
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 304   
 
DATA 31.12.2014 

OGGETTO: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO 
D. LGS. N. 81 DEL 09.04.2008. NOMINA MEDICO COMPETENTE ED 
IMPEGNO DI SPESA. LOTTO CIG: Z650D9BE5C 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 2403  del 13.03.2014 , ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 23.09.2014 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2014; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Visto il D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e ss.mm.ii. ed in particolare 
l'art. 18 "Obblighi del datore di lavoro e del dirigente" in base al quale al datore di lavoro spetta 
l'obbligo di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto citato; 

Rilevato che la convenzione risulta scaduta e che si rende necessario procedere alla 
individuazione del medico competente per l’anno in corso; 

Dato atto che, questo Ente non può assicurare il servizio di medico competente attraverso la 
propria struttura dedicata al Servizio Prevenzione; 

Vista la necessità di rivolgersi a medico libero professionista e ritenuto opportuno riconfermare 
quale medico competente il Dott. Franco Gioia, specialista della medicina del lavoro, vista la valida 
collaborazione e il rapporto di fiducia sviluppatosi con lo stesso; 

Dato atto che il Dott. Franco Gioia, nato a L’Aquila il 28.07.1971, Codice Fiscale GIO FNC 
71L28 A345Y, Partita IVA 01651860668, sarà incaricato quale medico competente fino al 
31.12.2015; 

Dato atto della competenza a la professionalità del dott. Franco Gioia; 
Dato atto che l’incarico avrà scadenza al 31.12.2015, il medico competente percepirà un 

compenso mensile di: 
 € 250,00# per le attività indicate nell’allegata offerta tecnico economica ai punti a – 

b – c, 
 
 € 37,50# per le analisi a dipendente, 

 
 € 90,00# ad ora per i corsi di formazione, 

 
 € 25,00# per i vaccini a dipendente oltre i costi del vaccino, 

 
 € 8,50# per il test alcoli metrico ai sensi del Provvedimento 16.03.2006 (Legge 

125/2001); 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 
 tutte le somme sono da intendersi al lordo delle imposte e degli oneri di legge; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la nomina del medico competente; 
 
b) le modalità di scelta del contraente, data l’urgenza e l’esiguità dell’importo, è 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 
 
c) la forma contrattuale sarà quella della sottoscrizione del preventivo/foglio d’ordine; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 
affidare l’incarico fino al 31.12.2015, di medico competente al dott. Franco Gioia, nato a 

L’Aquila il 28.07.1971, Codice Fiscale GIO FNC 71L28 A345Y, Partita IVA 01651860668, per 
l’esecuzione degli adempimenti di cui al D. Lgs 81/2008 e ss. mm. ii., riguardante tutti i servizi 
indicati in premessa, a fronte di un corrispettivo mensile di € 250,00#  oltre le analisi, i corsi di 
formazione ed eventuali vaccini, per un importo complessivo presunto di € 3.500,00, IVA inclusa; 

impegnare la somma di € 3.500,00#, I.V.A. inclusa, necessaria per la fornitura dei servizi 
suddetti fino al 31.12.2015; 

imputare la suddetta spesa al capitolo 24602 del bilancio 2015;  
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità 

contributiva (DURC) del su indicato professionista; 
dare atto altresì che il professionista ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta 

di conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 
136/2010 e ss. mm.; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         f.to   arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 6729 del 31/12/2014 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 31/12/2014 
 

Per  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
                                                                                      f.to Giancarlo Valente 
 
 
 
   Prot. n. 630 del 26/01/2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to  arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


